
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE  
 

Determina del Dirigente n° 59 del 15-06-2022 
 
OGGETTO: 

Masterplan – Patto per il sud della Regione Abruzzo – FSC 2014/2020 – ex DGR 163 
del 24/03/2020 – interventi PSRA/36 e PSRA/40/A-32 
Affidamento redazione Relazione Geologica – Intervento PSRA/36-07 
Revamping impianto di depurazione nel Comune di RAPINO (CH) 

 
 

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n. 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto ing. 
Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente del Servizio PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 

PREMESSO CHE con D.G.R. n. 163 del 24-03-2020 è stata approvata la rimodulazione del 
programma degli interventi Masterplan – Patto per il Sud - della Regione Abruzzo – in relazione al 
programma PSRA e, in particolare, PSRA/36 e PSRA/40/A-32; 

CONSIDERATO CHE con nota del 20-04-2020, acquisita al protocollo dell’ERSI n. 1104 del 22-04-
2020, la Regione Abruzzo ha rimesso presso l’Ente le schede PSRA.Cod_Scheda_SGP.xls da 
compilare a cura del RUP per l’alimentazione del sistema di monitoraggio dei vari interventi; 

TENUTO CONTO CHE in data 19-11-2020 sono stati sottoscritti gli atti di concessione ed i relativi 
allegati per ciascuno degli interventi inclusi nel programma; 

RILEVATO CHE il programma stesso si compone di 8 (otto) opere riguardanti problematiche fognarie 
e depurative, denominate da PSRA/36-01 a PSRA/36-07 oltre PSRA/40/A-32, distribuite nei vari sub 
ambiti regionali, rispetto alle quali l’ERSI, nella propria qualità di Ente di programmazione, è 
individuato quale Soggetto Attuatore di cui all’Allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale n. 
863/2016; 

CONSIDERATO CHE il giorno 13-04-2022 la Società Ingegneria Ambiente SrL, incaricata di redigere 
il progetto dell’opera in parola, ha trasmesso all’ERSI copia digitale degli elaborati tecnici e grafici del 
Progetto Definitivo - Esecutivo per l’intervento in oggetto;  

RITENUTO necessario acquisire con urgenza pareri e nulla osta delle Amministrazioni/Enti 
interessati, ai fini dell’approvazione del progetto in parola; 

CONSIDERATO CHE per l’intervento in oggetto è necessario redigere la Relazione Geologica; 

RITENUTO necessario procedere con sollecitudine all’affidamento del servizio sopracitato, per un 
importo di € 1.200,00 (milleduecento/00), oltre oneri previdenziali e IVA; 

CONSIDERATO CHE è possibile procedere tramite affidamento diretto al conferimento del suddetto 
servizio relativo all’intervento PSRA/36-07 - Revamping impianto di depurazione nel Comune di 
RAPINO (CH), secondo l’art. 36 - comma 2 – lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato, fino al 30-
06-2023, dall’art. 51 – comma 1 – lett. a) della Legge 108/2021, evidenziando che l’importo della 
prestazione è pari ad € 1.200,00 (milleduecento/00), oltre oneri previdenziali e IVA; 

DATO ATTO che il Dr. Geologo Eustachio Pietromartire di Spoltore (PE) - C.F. PTR SCH 48B17 
L186Z - P. IVA IT01795460680 - è in possesso della dovuta esperienza nonché dei requisiti tecnici e 
professionali idonei allo svolgimento del servizio;   

CONSIDERATO CHE per il servizio in argomento è stato acquisito il CIG ZB336D2037; 

ACCERTATA, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, la regolarità e la correttezza 
amministrativa dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO dal servizio finanziario il visto di copertura finanziaria, attestante altresì la regolarità 
contabile della spesa, secondo quando previsto dal novellato art. 151, comma 4, T.U.; 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

VISTO lo Statuto dell’ERSI; 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18-08-2000; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue:  

1) affidare l’incarico di redazione della Relazione Geologica, per l’intervento PSRA/36-07: “Revamping 
impianto di depurazione nel Comune di RAPINO (CH)”, all’O.E. Dr. Geologo Eustachio 
Pietromartire di Spoltore (PE) - C.F. PTR SCH 48B17 L186Z - P. IVA IT01795460680, tramite 
affidamento diretto, giusto art. 36 – comma 2 – lett. a) del D.Lgs 50/2016, come modificato, fino al 
30-06-2023, dall’art. 51 – comma 1 – lett. a) della Legge 108/2021, sulla base degli importi sotto 
soglia; 

2) stabilire il compenso omnicomprensivo di € 1.200,00 (milleduecento/00), oltre oneri previdenziali e 
IVA, per la prestazione oggetto di incarico; 

3) stabilire le seguenti clausole di esecuzione del servizio:  

a) il tempo utile contrattuale complessivo è pari a gg 15; la penale per ogni giorno di ritardo è pari 
all’1 per mille dell’importo contrattuale, fino ad un massimo del 10% di tale importo; 

b) il corrispettivo contrattuale per la prestazione professionale in parola sarà liquidato a corpo, in 
unica soluzione, ad avvenuta consegna della Relazione Geologica; 

c) l’affidatario è tenuto ad esibire la polizza di responsabilità civile verso terzi ai sensi dell’art. 103, 
comma 7, del vigente D. Lgs 50/2016; 

d) ogni controversia che dovesse insorgere sarà deferita al Foro di Pescara, con espressa 
esclusione della giurisdizione arbitrale; 

4) stabilire che la stipula del contratto, secondo quanto consentito dall’art. 4.1.1 delle Linee Guida n. 4 
ANAC approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26-10-2016 ed aggiornate con 
successivo atto n. 636 del 10-07-2019, avverrà mediante la sottoscrizione del presente atto da 
parte dell’operatore economico affidatario del servizio; 

5) impegnare la somma di € 1.200,00, oltre oneri previdenziali e IVA, per un totale di € 1.522,26, sul 
capitolo 3195 – articolo 17 – del Bilancio 2021 dell’ERSI; 

6) pubblicare copia della presente determinazione sull’albo pretorio on-line dell’ERSI per 15 gg 
consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
          L’Operatore Economico 

  (Dr. Geologo Eustachio Pietromartire) 

 
 
 
 
 
L’Estensore 
Ing. Francesca Patrignani 
 

IL DIRIGENTE 
f.to Ing. Alessandro Antonacci 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 
   

 

 

          

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
                                                                                    Il Dirigente del Servizio Pianificazione 

      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile dal presente provvedimento. 

 
f.f. Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 

f.to dott.ssa Anna Ruggieri 

 
Il Direttore  

f.to Arch. Silvia Aloisio 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail:protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 20/06/2022 al 05/07/2022.                                             

 
L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 
                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 59/2022 

 


